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دیباچه  
شـاید در چنـد دهه گذشـته مهم ترین وظیفه بخش کشـاورزی افزایـش تولید و 
 درآمد کشـاورزان بود، ولی با گذشـت زمان و مصرف برخی نهاده ها مانند کود و سم،
 کاهش آب و تخریب خاک، مهاجرت از روستا و کاهش جمعیت روستایی، پررنگ شدن
 نقـش کشـاورزی در توسـعه صنعـت و ورود جهان بـه عصر هوشمند سـازی، وظایف
 بخش کشاورزی متفاوت از گذشته شد و در حال حاضر وظایف زیر را به عنوان اصلی ترین

وظایف بخش کشاورزی ذکر می کنند:
1- ارتقاء امنیت غذایی )شامل کمیت، کیفیت و توزیع(
2- کاهش فقر و افزایش درآمد بهره برداران کشاورزی

3- حفاظت از منابع طبیعی و پایه 
4- تأمین مواد خام صنعت و بازار برای محصولات صنعتی

5- کمک به اشتغال و توسعه روستایی
6- مدیریت هوشمند بخش

 با توجه به تغییرات ایجاد شده در وظایف بخش کشاورزی، لازم است بخش کشاورزی
 نیـز در رویکرد ها، برنامه ها و حتی سـاختار خود تحولـی ایجاد کند که از عهده انجام
 وظایف برآید. این تحول علاوه بر تحول زیر ساختی، تحول اجتماعی، تحول اقتصادی و

تحـول زیسـت محیطی را نیز شـامل می شـود. در ایـن مجموعه سعی شـده علاوه بر 
تأکیـد بـر ضـرورت ایجـاد تحـول در بخـش کشـاورزی، مؤلفه هـای قابل تغییـر نیز 

قرار گیـرد. مورد بحـث 

مهرنوش میرزایی و اسکندر زند 





1- مقدمه 

 بررسـی روند تاریخی توسعه اقتصادی کشورها نشان می دهد که عمده کشورهای
 توسعه یافته دنیای امروز، کشاورزی را به عنوان بخش زیربنایی توسعه اقتصادی خود

انتخـاب کـرده و بـا اسـتفاده از ظرفیت هـای فـراوان این بخـش توانسـته اند علاوه بر 
تأمیـن نهاده هـای مناسـب برای رشـد سـایر بخش ها، به توسـعه سـایر بخش ها نیز 
 دسـت یابند؛ بخش کشـاورزی در روند رشـد و توسـعه اقتصادی کشـورهای مختلف
 نقش هـای متعـددی بر عهـده دارد کـه از جملـه مهم تریـن آن ها می توان بـه تأمین
 امنیت غذایـی، تأمین مواد خام و اولیه مورد نیاز صنایع بالادسـتی، تأمین نهاده هایی

ماننـد نیـروی کار، مصـرف تولیـدات سـایر بخش هـای صنعتـی از قبیـل کودهـا و 
سـموم شـیمیایی و ماشین آلات کشـاورزی، ارزآوری برای کشـور و تأمین مالی سایر 

بخش هـای زیربنایـی اشـاره کرد.
نقـش و جایـگاه روسـتاها در فرآیندهـاي توسـعه اقتصادي، اجتماعی و سیاسـی 
در مقیـاس محلـی، منطقـه ای، ملـی و بین المللـی و پیامدهـاي توسـعه نیافتگـی 
مناطـق روسـتایی چـون فقـر گسـترده، نابرابـري فزاینـده، رشـد سـریع جمعیـت، 
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 بیـکاري، مهاجـرت و حاشـیه نشـینی شـهري موجـب توجه به توسـعه روسـتایی و
حتـی تقـدم آن بـر توسـعه شـهري گردیده اسـت ) افراختـه و همـکاران، 1392؛ 
مطیعـی لنگرودی و شمسـایی، 1386، مؤمنی و همـکاران، 1396 و نظم فر 1396(.
 بخش کشـاورزي نیز به عنوان کهن ترین فعالیت تولیدي با خاسـتگاهی روستایی،

در روند رشـد و توسـعه کشـورهاي مختلف در ادوار زمانی متفاوت از اهمیت خاصی 
برخـوردار بوده اسـت. بررسـی رونـد توسـعه کشـورهاي مختلـف حاکی از آن اسـت 
کـه توسـعه بخـش کشـاورزي به عنوان یکـی از مهم تریـن بخش هاي اقتصـادي و یا 
 حتـی فراتـر از آن، به عنـوان پیـش نیـاز ضروري بـراي تحقق توسـعه پایدار کشـور 
امـري حیاتـی اسـت؛ به طوري که بـدون رفع موانع توسـعه در این بخـش، نمی توان 
 انتظار داشـت سـایر بخش ها از جمله بخش صنعت به شکوفایی و توسعه دست یابند.

در عرصـه جهانـی، نگرشـی بـر زمینه هـاي تحولـی جوامع پیشـرفته کنونـی گویاي 
آن اسـت که در مراحل اولیه توسـعه منشـأ توسـعه یافتگی بسـیاري از این ممالک، 
مـازاد تولیـد در بخش کشـاورزي اسـت کـه تحولات را سـبب شده اسـت )افراخته و 
 همکاران، 1392؛ مطیعی لنگرودی و شمسایی، 1386، مؤمنی و همکاران، 1396 و

نظم فر 1396(.
 در گزارش بانک جهانی تصریح شده، بخش کشاورزي به عنوان یک فعالیت اقتصادي،

یـک شـیوه امرار معـاش و بخـش ارائه دهنده خدمات زیسـت محیطی، ایـن بخش را 
بـه ابـزار منحصربه فردي براي توسـعه تبدیل کرده اسـت )بیرلـی1، 2008(.

بخـش کشـاورزي بـه دلیل ارتبـاط تنگاتنگـی که با سـایر بخش هـاي اقتصادي 
دارد و به دلیـل بهره گیـري فـراوان از تولیـدات سـایر بخش هاي اقتصـادي می تواند 
نقـش بسـیار مؤثـري در به حرکـت درآوردن چرخ هـاي اقتصـادي کشـور ایفا نماید. 
توسـعه کشـاورزي در بستر توسـعه روسـتاها، ضمن این که امکان بهره برداري بهینه 

1. Byerlee
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 از منابـع آب وخاک و منابع انسـانی مسـتقر در مناطـق روسـتایی را فراهم می آورد،
در ایجـاد سـاختار اقتصادي مناسـب و روند مطلوب توسـعه ملی کشـور نیـز تأثیرات 
غیرقابـل انـکاري را خواهد داشـت )افراختـه و همکاران، 1392؛ مطیعـی لنگرودی و 

شمسـایی، 1386، مؤمنـی و همـکاران، 1396 و نظم فر 1396(.
 از ایـن رو بخـش کشـاورزی می تواند در فرایند توسـعه اقتصادی ایـران نیز نقش
 بی نظیـری داشته باشـد؛ موقعیـت ممتـاز جغرافیایی و تنـوع آب و هوایی ایـران برای

کاشـت محصولات مختلف بخش کشـاورزی، وجود نیروی کار مناسـب در روستاها و 
مراکـز تولیـد، وجود نیـروی تحصیل کرده کافی در رشـته های مرتبط با کشـاورزی، 
وجود مزیت های نسبی خدادادی در زمینه محصولات با ارزشی از قبیل زعفران، پسته، 
 گیاهان دارویی، محصولات صنایع غذایی و صنایع دسـتی مرتبط با بخش کشاورزی و

نظایر آن از جمله مزیت های موجود بخش کشـاورزی ایران اسـت و مشـکلاتی نظیر 
 کمبود آب، مصرف نادرسـت نهاده های شیمیایی از جمله مشکلات و محدودیت های

این بخش به شمار می آیند.
 اهمیت توجه به این موضوع از آن جهت است که حمایت از بخش هاي مولد اقتصادي
 همچون کشـاورزي و صنایع وابسـته به کشاورزي از سـویی منجر به افزایش تولید و
 ثـروت در جامعـه به ویـژه در مناطـق روسـتایی می گردد. از سـوي دیگـر، تأثیر این

رونـق اقتصـادي در مناطـق روسـتایی کشـور علاوه بـر آثـار اقتصادي مثبت، سـبب 
 پیشـگیري از وقـوع و کاهـش رخـداد ناهنجاري هـاي اجتماعـی همچـون کاهـش
 پدیده حاشینه نشینی شهري به سبب مهاجرت روستایی خواهد شد )افراخته و همکاران،
1392؛ مطیعی لنگرودی و شمسایی، 1386، مؤمنی و همکاران، 1396 و نظم فر 1396(.

بـرای ایجاد تحول در بخش کشـاورزی لازم اسـت که، تولید کشـاورزی هرکشـور 
به عنـوان درصـدی از کل تولیـد ناخالص داخلـی آن  ارتقاء پیدا کند. زیرا کشـاورزی 
در هسـته کاهـش فقـر، امنیت غذایـی و بهبـود تغذیه قـرار دارد و ایجاد اشـتغال در 
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مناطق روسـتایی بـه وسـیله بخـش کشـاورزی انجام می شـود. یکی از اهـداف اصلی 
 سیاسـت گذاری در بخش کشاورزی برای اکثر کشورهای عضو سازمان بهره وری آسیا
 تقویت امنیت غذایی ملی و توسعه پایدار از طریق بهبود بهره وری در بخش است که
 بـرای تحقـق بهره وری پایدار در کشـاورزی، نیـاز فوری به تحول سیسـتم های فعلی

وجود دارد. ایجاد این تحول در بخش کشاورزی نیاز به:
استراتژی های چند منظوره جدید؛ _
رویکردهای نوآورانه؛  _
مدل های تولیدی کارآمدتر و پایدار؛  _
فن آوری های پیشرفته و  _
کاهش تلفات مواد غذایی در طول زنجیره ارزش غذایی دارد.  _

اگـر بتوان سیسـتم های فعلی تولیـد و بهره برداری از واحدهای تولید کشـاورزی 
را بهبـود بخشـید و تحـول بنیـادی در بخـش ایجاد نمـود ایـن تحـول بـه  افزایـش 
 بهره وری پایدار در کشـاورزی و امنیت غذایی کمک خواهد کرد، باعث افزایش رقابت
 در مزرعه، تجارت و صنایع غذایی کوچک و متوسـط1 شـده و تقویت توسـعه فراگیر

روستایی را نیز به همراه خواهد داشت.
 استمرار عملیاتی شدن پروژه هایی که بهره وری بالاتر در مزارع و واحدهای تولیدی

را  ایجـاد می کنـد و تقاضـای بیش تـری در بازارهـای محلی به دلیـل تولید محصول 
 بـا کیفیـت را به دنبال دارد، موجـب افزایش درآمد خانواده های روسـتایی می گردد.
 تحـول موفـق کشـاورزی می تواند به سـرعت فقـر را کاهش دهد زیرا به عنـوان موتور
 اقتصادی قدرتمندی برای رشد اقتصادی روستایی است. هدف از تحولات کشاورزی،
 توسـعه کشـاورزی با صرفه تر، کارآمدتـر و مقاوم تر در برابـر پدیده های آب و هوایی و

 ایجاد پایداری در بخش کشاورزی است.

1. SME
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2- مبانی تحول ساختاری بخش کشاورزی
 توسعه کشاورزی پایدار، توسعه سیاست ها و عملیاتی است که توانایی بهره برداران
 را برای تولید تضمین کرده، وضعیت اقتصادی و تجاری کشاورزی و ارزش های اجتماعی

را حفظ می کند بی آن که سـبب تخریب منابع طبیعی و زیسـت محیطی شود. هدف 
 تحـول و توسـعه کشـاورزی پایدار اعمـال مدیریت موفـق بر منابع پایه کشـاورزی و

زیسـت محیطی بـوده تا بتوانـد باعث افزایش بهـره وری در بلندمـدت و ارتقاء درآمد 
خانوارهـای روسـتایی شـود )هـارورد، 1990؛ حسـینی و شـریعتی، 1382؛ مطیعی 

لنگرودی و شمسـایی، 1388(.  
می تـوان گفـت توسـعه کشـاورزی پایـدار از نظـر اقتصـادی باعث رشـد و ترقی 
مناسـب می شـود، از لحاظ اجتماعی عادلانه و با مشـارکت مردم اسـت و کشـاورزان 
 می توانند عرضه محصولات کشـاورزی را هماهنگ با رشـد اقتصادی و رشـد جمعیت

بـا توجه بـه محیط زیسـت افزایش دهنـد )UNDP ،1994؛ هاشـمی داران، 1384(.  
بـرای دسـتیابی به توسـعه کشـاورزی پایـدار بایسـتی برنامه ریـزی لازم بـرای ایجاد 
 تحول بنیادی در بخش با تفکر توسعه پایدار مورد بررسی و ارزیابی قرار گیرد، از این

جهـت تحـول بخـش کشـاورزی از سـه بعـد اجتماعی، اقتصـادی و زیسـت محیطی 
مورد توجـه اسـت کـه در ذیـل بـه شـرح هر کـدام پرداخته می شـود )شـکل 1(:

 

جنبه اقتصادی

جنبه زیست محیطی

جنبه اجتماعی

شکل 1- ابعاد تحول کشاورزی
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1-2- تحول از جنبه اقتصادی
رشـد بخش کشـاورزي به عنوان بستري براي کسـب اهداف توسعه در کشورهاي 
 در حـال توسـعه امري ضـروري قلمداد مي شـود. در میان اهداف مـورد نظر، بهبود و

تقویـت رشـد اقتصـادي و کاهـش فقر، بهبـود امنیت غذایـي و حفظ منابـع طبیعي 
 بسـیار مهم هسـتند. به این ترتیب، بخش کشـاورزي به طور مسـتقیم از طریق تولید
 بیش تـر و صـادرات و به صورت غیرمسـتقیم از طریق افزایش تقاضـا براي خدمات و

کالاهـاي صنعتـي در جوامع روسـتایي، به رشـد اقتصـادي کمک نمـوده و در نتیجه 
موجـب خلـق فرصت هـاي شـغلي جدیـد مي گـردد. ایـن بخـش علاوه بـر کمک به 
بخـش صنعـت با تأمین بـازار براي محصولات تولیدي جدیـد آن، با افزایش عرضه ي 
خوار و بـار، تأمیـن مـواد اولیـه ي جدیـد بـراي سـایر بخش هـا و ارزآوري، مسـاعدت 
 چشـمگیري به اقتصاد کشـور مي نماید. افزایش غذا نه تنها غذاي نیروي کار شـاغل

در سـایر بخش هـای اقتصـادی را فراهـم مي کنـد، بلکه غـذاي جمعیت رو بـه افزون 
را نیـز تولیـد می نمایـد. در نهایـت، بـا رشـد بخش کشـاورزي، محصـولات مـازاد 
 مي تواننـد صادر شـده و ارز بیش تـري وارد کشـور گردد. ایـن درآمدهـاي ارزي نیـز
 به نوبه ي خود علاوه بر بهبود تراز تجاری کشور، مي تواند دولت را در سرمایه گذاري

در بخـش صنعتـي یـاري نماید. لـذا، هـر اقدامي که باعث افزایش رشـد کشـاورزي 
گـردد، باعـث افزایش رشـد اقتصادي نیز مي شـود. در حقیقت، بخش کشـاورزي در 
فضایـي از اقتصـاد داخلـي و جهانـي رشـد پیـدا مي کنـد. به طور مثال، اگـر افزایش 
 رشـد اقتصـادي در اثـر افزایـش سـرمایه گذاري در بخـش صنعـت بـه وجود آیـد، با
 رشـد صنعـت تقاضاي بخش صنعـت براي تأمین مواد اولیه خود از بخش کشـاورزي
 افزایـش مي یابـد و موجب مي شـود بخش کشـاورزي تولیـد خـود را افزایش دهد و
 رشد کشاورزي نیز افزایش یابد. در محیط بین المللی نیز، توسعه تجارت محصولات کشاورزی
 یکی از موضوع های مهم کشـورهای در حال توسـعه اسـت و از مهم ترین عامل های
 تأثیر گـذار بـر آن، رشـد تولیـد ناخالص بخش کشـاورزی اسـت. دسـتیابی به رشـد

بخـش کشـاورزی به عنـوان زمینـه سـاز توسـعه تجـارت از جمله هدف هـای اصلی 



 APO تحول در بخش کشاورزی )با رویکرد هوشمند سازی( تجربیات کشورهای آسیایی عضو
13

 برنامه هـای اقتصـادی و تجـاری همـه کشـورها به شـمار می آید. بـه عبـارت دیگـر
 توسـعه و گسـترش تجـارت بین الملـل محصولات کشـاورزی می تواند در گرو رشـد
 بخش کشـاورزی باشد. علاوه  بر  این، کشاورزی با برآورده ساختن نیازهای مواد غذایی
 کشورها می تواند در واردات این محصولات صرفه جویی کند. در نتیجه مقادیر بیش تری

ارز خارجـی بـرای واردات کالاهای سـرمایه ای، کالاهای واسـطه ای و مواد اولیه برای 
 صنعتی شدن کشور را فراهم می نماید. صنعتی شدن حجم سرمایه در بخش کشاورزی

را افزایـش می دهـد و ایـن موضـوع بـه نوین کـردن کشـاورزی و در نتیجـه افزایش 
تولیـد کمـک می نماید )آل اسـحاق و گیلانپـور، 1394؛ عبدلی و همـکاران، 1396؛ 
فلسـفیان و همکاران، 1389؛ کرباسـی و خاکسـار، 1382؛ نیک روش و همکاران، 1396( .
 طبـق تعریف )دهه 1950( توسـعه اقتصادی و تحـول به معنی افزایش ظرفیت و

تداوم تولید ملی است. شاخص های سنتی توسعه و تحول اقتصادی شامل:
 افزایش تولید ناخالص داخلی1 یعنی ارتقاء ارزش بازار کلیه کالاها و خدمات نهایی
 تولید شـده در یـک کشـور در یک بازه زمانی معین یا و افزایـش تولید ناخالص ملی2

بـه معنـای افزایش ارزش بازار کلیه کالاها و خدمات نهایی که توسـط سـاکنان دائم 
یـک کشـور در یـک بـازه زمانـی معیـن تولید می شـود، که بـرای تحول کشـاورزی 

بایسـتی افزایـش و پایـداری درآمد ملـی برنامه ریزی گردد.
برای دسـتیابی به رشـد و تحول در بخش کشـاورزی، بایسـتی شـرایط این رشـد 

فراهم گردد که شـرایط رشـد اقتصادی شـامل: 
افزایش شدید تولید ناخالص ملی؛ _
تحریک رشد بخش های مختلف اقتصادی از طریق پیوند بین بخشی و  _
افزایـش نقـش پویـای بخش کشـاورزی در روند انتقال از کشـاورزی سـنتی به  _

کشاورزی صنعتی.
در واقـع رشـد اقتصـادی باعـث ایجـاد تغییر سـاختاری در یک کشـور می شـود 

1. GDP

2. GNP
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به طوری کـه: 
در ترکیب بخشی تولید ناخالص داخلی مؤثر است؛ _
 در تخصیـص نیـروی کار و منابع دیگر به بخش های با بهره وری و ارزش افزوده _

بالا کمک می کند؛
در توزیع درآمد توسط خانوارها )روستایی، شهری و غیره( کارکرد زیادی دارد. _

بـا افزایـش درآمـد ملـی، سـهم کشـاورزی در اشـتغال و تولیـد ناخالـص داخلی 
 کاهش می یابد و سـهم سـایر بخش های اقتصادی به طرز چشـمگیری زیاد می شود.

در واقع در دوره انتقال نقش مؤثری دارد و محرک سایر بخش های اقتصادی است.

1-1-2- نـکات اساسـی در بنیان گـذاری برنامه هـای تحـول اقتصـادی در 
کشـاورزی در کشـورهای آسیایی

بـرای دسـتیابی به تحول اقتصادی در کشـورهای آسـیایی دو نکتـه حائز اهمیت 
اسـت، اول اینکـه محدودیـت ایـن کشـورها شناسـایی و در جهـت رفـع یـا کاهش 
آن هـا گام برداشته شـود دوم اینکـه خصوصیـات زندگی و معیشـت در این کشـورها 

مورد بررسـی قرار گیـرد.

1-1-1-2- محدودیت های موجود در ایجاد تحول کشاورزی کشورهای آسیایی
بـرای ایجـاد تحـول در بخـش کشـاورزی محدودیت هـای زیادی وجـود دارد که 
بـه تعـدادی از مهم ترین این هـا اشـاره می شـود کـه برای دسـتیابی به تحـول پایدار 

نیـاز بـه شناسـایی و رفع آن ها وجـود دارد.
انـدازه خیلـی کـم اراضـی و پراکنده بودن آن ها بهـره وری زمین، نیـروی کار و  _

سـرمایه را کاهـش می دهد؛
 نظـام بهره بـرداری اجاره داری به دلیـل مقرون به صرفه نبـودن قطعات کوچک _

اراضی زراعی باعث کاهش بهره وری شده است؛
وجود بازارهای محلی ضعیف و توسعه نیافته در کشورهای آسیایی؛ _
نهاده هـای گران قیمـت در بخـش کشـاورزی باعـث افزایش قیمت تمام شـده  _
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تولیـد شده اسـت. ایـن نهاده هـا بایسـتی مورد حمایت جـدی دولـت قرار گیرند؛
وجـود سیسـتم حمل و نقـل جاده ای و نگهـداری و انبـارداری ضعیف موجب  _

افزایـش ضایعـات و کاهش درآمد شده اسـت.
 در شکل  2، به عنوان مثال به یکی از موانع مهم در راستای ایجاد تحول کشاورزی

در کشـورهای آسـیایی اشـاره شده اسـت. بـر اسـاس ایـن تصویـر، نامناسـب بودن 
سیسـتم بازاررسـانی محصـول از زمـان تولیـد تـا زمانی کـه به دسـت مصرف کننده 
 می رسـد باعـث افزایـش ضایعاتـی  معـادل 26 تا 40  درصـد، افزایش حاشـیه بازار و

سـود تولید کننـدگان می شـود، و ایـن بـه دلیـل بهـره وری پایین بـازار اسـت. انواع 
حشـرات و جوندگان، برداشـت دسـتی محصول، ماشـین آلات و تجهیزات کشاورزی 
نامناسـب و قدیمـی، خشـک کردن نامناسـب و غیـر بهداشـتی محصول، انبـارداری 
 نامناسـب، دما، بـاران، رطوبت و آلودگی های انباری، تبدیـل و فرآوری غیر مکانیزه و

غیر بهداشـتی و در نهایـت کیفیـت نامناسـب تولیـد، وجـود باقی مانـده سـموم و 
نامناسـب، عـدم درجه بنـدی  کودهـای شـیمیایی، عـدم وجـود بسـته بندی های 
مناسـب، حمل و نقـل غیر اصولـی از حلقه هـای مفقـوده زنجیـره ارزش محصـولات 

کشاورزی اسـت.
در شـکل 3، اصـلاح سـاختار بازاررسـانی محصـول و ایجـاد تحولات بنیـادی در 
تولید و فروش محصولات کشـاورزی آورده شده اسـت. بر اسـاس این نمودار استفاده 
از انـواع نوآوری هـا و به کارگیـری روش هـای برتـر تولیـد و مدیریـت مناسـب واحد 
تولیـدی، آمـوزش و ترویـج نوآوری هـا به کشـاورزان، حمـل و نقل و توزیع مناسـب 
 محصـول، خشـک کردن و نگهـداری مناسـب محصـول، درجه بنـدی و بسـته بندی
 اسـتاندارد، تبدیل و فرآوری توسـط تکنولوژی های نو، دسترسی مناسب بهره برداران
 کشـاورزی به اطلاعات بازار و سـلیقه مصرف کنندگان، کنترل بیولوژیک بیماری ها و

آفـات گیاهـی، اسـتفاده از کودهـای زیسـتی و ارگانیـک، اسـتفاده از تکنولوژی های 
مناسـب برداشـت محصـول برای ایجـاد کم تریـن صدمـه بـه محصـول، می توانـد به 

میـزان 10 تـا 20  درصـد ضایعـات را کاهـش می دهد.
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شکل  2-  یکی از موانع مهم در راستای ایجاد تحول کشاورزی در کشورهای آسیایی
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شکل  3- اصلاح ساختار بازار رسانی محصول و  ایجاد تحولات بنیادی در تولید و بازار رسانی محصولات کشاورزی
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2-1-1-2- خصوصیات زندگی کشاورزان کشورهای در حال توسعه
گرچـه کشـورهای آسـیایی از لحـاظ تاریخـی/ فرهنگی کامـلًا متفاوت هسـتند 
 امـا زندگـی دهقانان در این مناطق مشـابه اسـت. کشـاورزان در مقیـاس کوچک  و
 به صـورت خانوادگـی کشـاورزی را مدیریـت می کنند و شـغل اصلی آن هـا زراعت و

باغـداری اسـت. اگرچـه در کشـورهای مختلـف آسـیایی محدودیت هـا و معیشـت 
مشـترکی وجـود دارد، امـا مراحـل تحـولات کشـاورزی آن هـا متفـاوت اسـت.

1-2-1-1-2- کشورهای مبتنی بر کشاورزی
بیش تر آن ها در کشورهای جنوب صحرای آفریقا قرار دارند؛ _
کشـاورزی یـک سـوم رشـد اقتصادی را بـه خود اختصـاص می دهد - بسـیار  _

متفاوت از کشـاورزی آسـیا؛
اهمیت بسیار دامپروری در سیستم کشاورزی؛  _
دسترسی محدود به فن آوری/ نوآوری جدید؛ _
وابستگی به باران و پتانسیل زیاد برای مدیریت آب؛ _
کشـاورزی بـرای امنیت غذایـی بسـیار مهـم اسـت، امـا بازارهـای مواد غذایی  _

ضعیـف در خدمـت کشـاورزان کوچـک مقیاس اسـت؛
کشـاورزی ابـزاری بـرای تولیـد مواد غذایـی و موتـور محـرک رشـد اقتصادی  _

بـرای سـایر بخش ها اسـت.

2-2-1-1-2- کشورهای در حال تغییر
3/4 از جمعیت اقتصادهای در حال توسـعه از جمله اکثر کشـورهای آسـیایی  _

در روسـتاها زندگـی می کنند؛
علی رغـم رشـد سـریع اقتصاد، فقـر هنـوز پابرجاسـت و 80٪ فقـرا در مناطق  _

روسـتایی سـاکن هستند؛
گسترده تر شـدن شـکاف درآمـدی شـهری و روسـتایی از ویژگی هـای متمایز  _
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اسـت اکثـر نیروی کار روسـتایی توسـط اقتصاد شـهری جذب می شـود؛
بـا افزایـش تقاضـا بـرای محصـولات دامـی و محصـولات زراعی بـا ارزش بالا،  _

رشـد کشـاورزی در حـال انجام اسـت؛
ارتباط کشاورزی با بازار به مسئله اصلی )زنجیره ارزش( تبدیل شده است؛ _
کشاورزی به تنهایی نمی تواند فقر روستایی را کاهش دهد؛ _
 با افزایش شهرنشینی، رشد نامتوازن و مستقل از بخش کشاورزی رخ می دهد؛ _
در کشـورهای آسـیایی افزایش فشـارهای سیاسـی کشـاورزان و مطالبه گری  _

آن هـا از دولت را شـاهد هسـتیم؛
کاهش نابرابری های روستایی-شهری وجود دارد؛ _
حمایـت و اعطـای یارانـه بـرای کشـاورزان و بـه تولیـد داخلـی در برنامـه  _

دولت های آسیایی اسـت؛
نیروی کار ارزان قیمت وجود دارد؛ _
اولویت نخست این کشورها کاهش اثرات زیست محیطی ناشی از فعالیت های  _

کشاورزی است. 

3-2-1-1-2- کشورهاي صنعتی
بیش تـر کشـورهای آمریـکای لاتین و بسـیاری از کشـورهای آسـیای میانه در  _

ایـن گـروه قرار می گیرند؛
 کشـاورزی سـهم اندکـی را بـه خود اختصـاص می دهـد، اما صنعـت تجارت و  _

3 جمعیت
4

 صنایـع غذایـی 30  درصد از تولیـد ناخالص داخلی را تشـکیل می دهند. 
در مناطق شهری زندگی می کنند؛

 ایجاد فرصت هایی برای ورود کشاورزان کوچک در بازارهای جدید مواد غذایی و _
ایجاد شغل خوب در کشاورزی؛

ایجاد کشاورزی فشرده تر؛ _



APO تحول در بخش کشاورزی )با رویکرد هوشمند سازی( تجربیات کشورهای آسیایی عضو
20

نسـبت سـرمایه بـه اشـتغال زراعی کاهش یافتـه و به سـمت کارگـران ماهر با  _
بهـره وری بـالا انتقال پیدا کرده اسـت.

 3-1-1-2- سیاسـت گذاری و انتخاب استراتژی برای کشورهای مختلف
در راستای تحول کشاورزی

1-3-1-1-2- کشورهای بر پایه کشاورزی
 در کشورهای کم درآمد و بر پایه کشاورزی، کشاورزی بیش ترین سهم نیروی کار

را به خـود اختصـاص داده اسـت. اغلـب جمعیت فقیر به طور مسـتقیم بـه این بخش 
وابسـته بـوده و از طریق کشـاورزی گذران زندگی می کننـد. افزایش میزان بهره وری 
در بخـش کشـاورزی باعـث ارزان تر شـدن مواد غذایـی شـده و کمـک قابـل توجهی 
بـه اقتصـاد خانوارهـای فقیر می کنـد. بخش سـازمان یافته و یکپارچه کشـاورزی در 
ایـن کشـورها می توانـد بـه بهبـود امنیت غذایـی، کاهـش قیمت محصـولات غذایی 
)به خصـوص بـه نفـع جمعیت فقیر می باشـد که سـهم نامتناسـبی از درآمـد خود را 
 صرف غذا می کنند(، افزایش میزان اشـتغال و درآمد،  ایجاد پیوندهای اقتصادی مهم

در زنجیـره تولیـد، و  ایجـاد تأثیـرات مثبـت در محیط زیسـت کمـک شـایانی کند. 
اولویـت ایـن کشـورها  ایجاد امنیت غذایی برای جمعیت در حال رشـد اسـت. تمرکز 
بـر روی دامداری هـا و مـزارع کوچـک خانوادگـی و برنامه ریـزی بـرای کارآفرینـی و 

کارآمـدی بـالا در این کسـب و کارها اسـت. 

2-3-1-1-2- کشورهای در حال تغییر )درحال توسعه(
بخـش کشـاورزی در کشـورهای در حـال توسـعه موتـور اصلـی رشـد و توسـعه 
اقتصادی اسـت . کشـورهای در حال توسـعه برای گذر از بحران های عدم توسـعه به 
 سـراغ بخش کشـاورزی خود رفته و ضمن تلاش برای گسـترش تولیدات کشـاورزی

بـر ایـن باورنـد کـه ایـن بخـش را بـا تکنولوژی هـای پیشـرفته آمیخته سـازند تا از 
 ایـن رهگـذر تولیـدات خود را بـا بهره وری بالا داشته باشـند.  در کشـورهای در حال
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 گذار و در حال توسـعه با گسـترش شهر نشـینی، اقتصاد معیشتی در اغلب روستاها،
 ضعف بنیه تولید علمی کشاورزی، نامناسب بودن شبکه توزیع و نبود صنایع تکمیلی و

پایین بـودن بازدهـی و بهـره وری ایـن بخـش، شـکاف درآمـدی بین شـهر و روسـتا 
افزایـش یافتـه و مهاجرت زیاد شده اسـت. ازطرفی چون صنعت رشـد چندانی ندارد 
 نیروی کار روسـتایی به جای اسـتقرار در صنعت به شغل های کاذب و حاشیه نشینی

روی مـی آورد. بنابرایـن اولویـت اول کشـورهای در حـال توسـعه، اقتصادی نمـودن 
 فعالیت های کشاورزی، بهبود بهره وری تولید و کاهش اختلاف درآمدی بین روستا و
 شـهر اسـت. در این راسـتا برای تقویت بهره وری، کاهش هزینه ها و ریسـک تولید و

افزایش عملکرد در واحد سـطح، دولت ها اعطای یارانه مسـتقیم  به سـرمایه گذاران 
در بخـش کشـاورزی را برای اسـتقرار تکنولوژی های نو در برنامـه کار خود قرار داده اند.

3-3-1-1-2- کشورهای صنعتی

 در اغلب کشـورهای توسـعه یافته و صنعتی، نقش کشاورزی فراتر از تأمین غذای
مورد نیـاز بـوده و شـامل تأمیـن اولویت هـای سیاسـی، اجتماعـی و اقتصـادی نیـز 
 می گـردد و از ایـن نظـر غیر قابـل جایگزیـن شـمرده می شـود. بـه همیـن جهت به

اسـتقلال بخـش کشـاورزی بـرای حذف زیان های ناشـی از وابسـتگی بـه این بخش 
 تأکیـد می کنند و سیاسـت های حمایتی گوناگون را به صـورت اثر بخش و در جهت

نیـل بـه ارتقاء کارایی، مصرف بهینـه نهاده ها و منابع کمیاب طبیعـی در حوزه هایی 
ماننـد تجـارت، مالیـات، اعتبـارات، قیمت هـا و غیـره در بخـش کشـاورزی تدوین و 
 اعمـال می نماینـد. اولویـت این کشـورها رشـد کشـاورزی صنعتی و تجاری اسـت و
 برای رشد سریع در بخش کشاورزی با کشاورزان بزرگ تعامل گسترده ای وجود دارد و

برنامه ریزی لازم برای افزایش درآمد کشاورزان کوچک نیز در حال انجام است.
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2-2- تحول از جنبه اجتماعی
امـروزه مشـارکت به عنـوان رهیافتـي کارآمـد، نقـش مهمـي در دسـتیابي بـه 
معیشـت پایدار و برقــراري نظـام پایدار اقتصـادي در نواحي روسـتایي ایفا مي کند. 
 در واقع رهیافت مشارکت بـا فـراهم آوردن بسـتر همکاري و ایجاد جریان اطلاعاتي
 در بخش هاي مختلف تولید، خدمات و بازرگاني، زمینه ي مناسبي را جهت استمرار و
 پایـداري نظـام اقتصـاد روسـتایي به وجـود مـي آورد. بنابرایـن بـرای رسـیدن بـه

تحول اجتماعی بایستی:
تناسب لازم بین جمعیت شهری و روستایی به وجود آید؛ _
مردم آمادگی پذیرش تکنولوژی و فن آوری های نوین را پیدا کنند؛ _
 مشارکت لازم مردم برای پیاده سازی فن آوری های نوین از مرحله تصمیم گیری _

تا اجرای آن جلب شود؛
اعتماد مردم به پروژه های دولتی و خصوصی جلب شود؛ _
ایجاد نهادهای اجتماعی بایستی در اولویت قرار گیرد. _

2-3- تحول از جنبه زیست محیطی
امروزه رشـد روزافزون جمعیت، موجب نیاز بیش تر بشـر به مواد غذایي شـده که 
 این عامل موجب گسـترش تولیدات کشـاورزي و تأثیرات سـوء بر خاک و منابع پایه
 شده اسـت. اسـتفاده از کـود و سـموم دفـع آفات علاوه بر آلوده سـازي خـاک و منابع
 آب هاي سـطحي و زیرزمیني، باعث فرسـایش ژنتیکي و انقراض گونه هاي جانوري و

گیاهـي نیز مي شـود. ایـن فرایندهـا، تعادل هاي زیسـت محیطي و بومـي را به تدریج 
برهـم مي زنـد و پیامدهاي خطرناکـي را در پي دارد.

توسـعه پایـدار کشـاورزی با مدیریت صحیـح و بهینه منابع کشـاورزي، در تلاش 
اسـت تـا در مکان هایـي کـه کشـاورزي اسـاس فعالیت اقتصـادي را شـکل مي دهد، 
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علاوه بـر رفـع نیازهـاي در حـال تغییـر بشـر، محیط زیسـت و منابع طبیعـي را نیـز 
ارتقـاء دهـد. بنابرایـن، توجـه بـه کشـاورزي پایـدار کـه تأثیـري قابل  ملاحظـه بـر 
حفـظ محیـط زیسـت دارد، یـک ضـرورت انکار ناپذیـر به نظـر مي رسـد. کشـاورزي 
یکـي از بخش هـاي مهـم اقتصـادي کشـورها و به عنـوان اولیـن بخش اقتصـادي در 
 تأمیـن زندگـي انسـان از قدیـم نقـش ایفـا کـرده و تأثیراتي ماننـد ایجاد اشـتغال و
 درآمـد، تأمیـن نیازهاي صنایع مربوط به کشـاورزي، تأمین غـذاي جمعیت، تأثیر بر
 محیط زیست و منابع پایه تولید داشته و همیشه اثرات آن بر توسعه با روند حاکم بر
 دیدگاه هـاي توسـعه هماهنگـي داشته اسـت بنابراین لازم اسـت برای ایجـاد تحول و

توسعه پایدار در بخش کشاورزی:
تولیـد محصـولات کشـاورزی سـازگار بـا محیـط زیسـت و رعایـت الگوهـای  _

کشـت منطقـه ای صـورت پذیـرد؛
تولید مواد غذایی ارگانیک و عاری از باقی مانده سموم انجام شود؛ _
شـرکت ها در پیاده سـازی پروژ ه های کشـاورزی و تکنولوژی های نو مسـئولیت  _

 اجتماعی1 داشته باشـند و حسابرسـی اجتماعی برای پیاده سازی پروژه های کشاورزی
انجام گیرد. 

 بر طبق شکل 4، در بخش کشاورزی تحول از جنبه های اقتصادی، زیست محیطی و
اجتماعی مدنظر است:

مرکـز زنجیـره ارزش شـامل، تولیـد، جمـع آوری محصـول، تبدیـل و فـرآوری 
محصـول، توزیـع و حمـل و نقـل و بازارهای ملـی و بین المللی اسـت. زنجیره ارزش 
محصـولات کشـاورزی تحـت تأثیـر بنگاه هـای خدمـات کشـاورزی، تهیـه و تأمیـن 
 نهاده هـا و تجهیـزات کشـاورزی و بنگاه های مالی و اعتباری اسـت این سـازمان ها و
 بنگاه هـا محیـط اقتصادی را پویا و فعـال می کنند و کارآمد نمـودن محیط اقتصادی

باعـث تحـول در بخـش خواهد شـد. تحـول در عناصر فرهنگـی، اجتماعـی، نهادی، 

1. Social Audit
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سـازمانی و سـاختاری و عناصر زیسـت محیطی در بخش کشـاورزی موجب پایداری 
در تحـول اقتصـادی بخـش خواهد شـد. بـرای رسـیدن بـه تحـول واقعـی بایسـتی 
محیـط ملـی و بین المللـی برای تولیـد و فروش محصولات کشـاورزی پویا و فعال باشـد. 

 

شکل 4- تحول کشاورزی در سه بعد اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی

3- نوآوری و تحول کشاورزی
برای دسـتیابی تحول واقعی و افزایش بهره وری در بخش کشـاورزی می بایسـت 
بخـش دولتـی و خصوصی در زمینه توسـعه فن آوری های نوین سـرمایه گذاری کند. 
افزایـش رشـد سـرمایه گذاری در بخـش و ترویـج نهاده های فناورانـه موجب حرکت 

از کشـاورزی سـنتی و معیشـتی به کشـاورزی صنعتی و در نهایت تجاری می شود.
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1-3- اهمیت نوآوری
 بی توجهی و سرمایه گذاری اندک در بخش کشاورزی و ورود نکردن فن آوری های

برتـر بـرای افزایـش بهـره وری در بخش، باعث تشـدید محدودیت هـای این بخش از 
جملـه افزایش ضایعات در برداشـت محصول، بازار رسـانی و حمـل ونقل، انبارداری و 
 تبدیل و فرآوری شده اسـت. همچنین عدم اسـتفاده بهینه از نهاده ها خصوصاً آب و

خـاک، عـدم یکپارچگـی مدیریـت اراضـی و باغـات، کم بـودن کیفیـت محصـولات 
 مطابـق اسـتانداردهای جهانـی، شـفاف نبودن بـازار و قیمت هـا از محدودیت هـا و
 چالش هـای بخش اسـت که با اسـتقرار نوآوری های مختلف می تـوان در کم کردن و
 یا در رفع آن ها گام های اساسی را برداشت.  اینجاست که نوآوری اهمیت پیدا می کند و

لازم است سیاست گذاران بدانند که: 
توسـعه کشـاورزی بـا توجـه بـه محدودیت هـای موجود شـامل، منابـع آبی و  _

خاکـی در دسـترس، نهاده هـای تولیـد وارداتـی، سـرمایه و اعتبـارات بانکی، سـواد و 
اطلاعـات بـازاری بهره بـرداران، بـازار و عوامـل مؤثر بر ثبـات آن، تحریم هـا و افزایش 
 قیمـت تمام شـده محصـولات کشـاورزی، پدیده هـای جـوی و تهدیـدات محیطی و 
 دسترسی به اطلاعات بازارهای ملی و بین المللی و.... تنها با اقدامات کوچک کشاورزان

انجام نمی شود؛
 نوآوری محرک توسـعه کشـاورزی اسـت امـا به طور خودکار اتفـاق نمی افتد و _

بایستی برای ترویج و آموزش نوآوری ها برنامه ریزی لازم صورت پذیرد؛
ضـرورت دارد کـه دولت هـا بـا  ایجـاد محیط های ملـی و بین المللـی مطلوب،  _

نـوآوری و اسـتقرار آن را در بخـش کشـاورزی ارتقـاء بخشـند )سـازمان همـکاری 
اقتصـادی و توسـعه1، 2013(؛

 همان طـور که شـکل 5 مشـخص اسـت بایسـتی دولت هـا سیاسـت گذاری و _

1. OECD
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برنامه ریـزی لازم جهـت تشـویق و حمایـت بنگاه هـای تحقیـق و توسـعه و ترویـج 
 نوآوری آن ها در بازار انجام داده و بهره برداران بخش کشـاورزی را با سـطوح مختلف

نـوآوری آشـنا سـازند و کشـاورزانی را کـه مایل به تغییـر و جایگزینـی روش های نو 
در تولیـد هسـتند را مورد حمایـت جدی خـود قرار دهند.

 

شکل 5- سیاست گذاری و برنامه ریزی در حوزه نوآوری

 بر اساس شکل 6، برای اینکه سیستم نوآوری پویا و فعال در کشاورزی ایجاد شود
 بایستی اصلاحات اساسی در بخش های فنی کشاورزی، بازار، زیست محیطی، اجتماعی و

فرهنگـی صورت پذیـرد تـا بتـوان به اهـداف مدنظر دولت ها دسـت یافت. بـدون این 
اصلاحـات نـوآوری پایـدار نمی شـود. در یک محیط سیاسـی مناسـب و بـا ضابطه و 
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قانونمنـد،  5 سـازمان مهـم به طور مـداوم و در ارتباط با یکدیگر برای مستقر شـدن 
نـوآوری فعال و پویا هسـتند:

 سازمان های تحقیق شامل، دانشگاه ها، مراکز تحقیقات خصوصی، انجمن های علمی  و _
مراکز تحقیقات ملی و بین المللی؛

 سـازمان های حمایتی شامل، سیسـتم بانکی و مالی، ساختارهای بازار رسانی و _
حمـل و نقـل، اتحادیه هـای تولیدکننـدگان و تعاونی های بازاررسـانی، سیسـتم های 

آموزشـی و ترویجی؛
 سـازمان های عرضه و تقاضای محصولات کشـاورزی شامل، مصرف کنندگان و _

تولیدکننـدگان محصـولات کشـاورزی، بازارهای محصـولات کشـاورزی بین المللی، 
فرآیندهـای سیاسـت گذاری و تصمیم سـازی و آژانس هـای دولتـی؛

سـازمان های کار شـامل، کشـاورزان، تعاونی ها و اتحادیه هـای تولیدکنندگان،  _
 صنایع تبدیلی و فرآوری کشـاورزی، بنگاه ها و شـرکت های توزیع و عرضه نهاده ها و
تجهیزات کشاورزی، حمل کنندگان و توزیع کنندگان محصولات کشاورزی و صادرکنندگان؛

  سازمان های بینابین شامل، خدمات مشاوره ای و ترویجی، انجمن های کشاورزی و _
بنگاه های توسعه ای، اتحادیه ها بازار و تولید.

 فعالیـت مداوم این 5 سـازمان ها با هم سـبب ظرفیت های جدید بـرای نوآوری و
افزایش اهمیت اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی نوآوری ها و فن آوری های نو می شود. 
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ش کشاورزی
شکل 6- سیستم نوآوری پویا و فعال در بخ
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2-3- چه نوع نوآوری لازم است؟
با توجه به محدودیت های موجود در بخش کشاورزی در بسیاری از کشورهای در 
 حال توسعه، دو نوع نوآوری در اولویت برنامه ها و سیاست گزاری های بخش کشاورزی

بایستی در اولویت قرار گیرد:
 فن آوری هایـی کـه بهـره وری تولیـد و مدیریـت آن را افزایـش می دهند مانند _

 فن آورهـای در حوزه تغذیه محصولات، به زراعـی، به نژادی، کنترل آفات و بیماری ها،
 مدیریت منابع آبی و مصرف آب، اصلاح سـاختار دامداری ها و مرغداری ها، برداشـت،

انبـارداری و درجه بنـدی محصـول، مدیریـت هوشـمند واحدهـای  بسـته بنـدی، 
و....؛ تولیـدی 

فن آوری هایـی کـه ارزش تولیـد را افزایـش داده و بـازار را ارتقـاء می بخشـند.  _
فن آورها در برند سـازی و تبلیغات و بازاررسـانی محصول، اطلاع رسانی بازار، شناخت 
 محیـط ملـی و بین المللـی بـازار، بازارهای مجـازی و بورس محصولات کشـاورزی و

شفاف سازی قیمت ها، سیاست های حمایتی مناسب و منطبق با شرایط تولید و.... .

1-2-3- مؤلفه های اصلی نوآوری کشاورزی

1-1-2-3- نوآوری های فنی و تکنیکی در تولید محصولات کشاورزی
 گـذر از اقتصـاد سـنتی بـه اقتصاد دانش محـور، بر تولیـد، توزیع و اســـتفاده از

دانش به عنوان عامل اصلی در همه ابعاد جامعه اسـتوار اسـت. بی تردید، پیوسـتگی 
کارکردهای تولید، توزیـــع و کاربرد دانـــش در پرتو  ایجــاد زیربناهــا و روبناهایی 
 مانند نهادهای دانش همانند دانشگاه، بنگاه های فن آوری محور، مؤسسـات پژوهش و
 توسعه اســت که موجبات تحقق اقتصاد و توســـعه دانش محور را در همه بخش ها
 از جمله کشـاورزی فراهم می آورد. گرچه روزبه روز بر اهمیت چالش های پیش روی

بخـش کشـاورزی افـزوده می شـود، بـه همـان میزان نیـز تولیـد دانـش و انتقال آن 
به عنـوان شـیوهایی کـه بتواند تغییـرات مناسـبی در عملیات کشـاورزی ایجاد کند 

اهمیـت می یابد )عسـکری و محمـدزاده، 1398(.  
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 افزایش تولید محصولات کشـاورزی در واحد سـطح و بهبود کیفیت محصولات و
 جلب اعتماد بازار، فقط درسایه مجهز شدن به وسایل و امکانات پیشرفته و به موازات

آن تقویـت مدیریت هـا و اسـتفاده از نهاده هـای مـدرن  امـکان پذیـر اسـت، به ویژه 
آنکـه افزایـش تولیـد در واحـد سـطح به مفهـوم تولیـد انبـوه وکاهش قیمـت تمام 
 شده اسـت. به همین خاطـر کاربرد فن آوری هـای نوین می تواند ضمـن افزایش تولید
 محصولات کشـاورزی درواحد سـطح، موجب کاهش هزینه های تولید و متعاقب آن
 منجر به کاهش قیمت تمام شده این محصولات با ارزش شود. فن آوری های نوین و

در حـال تغییـر بـرای توسـعه پایـدار کشـاورزی ضـروری هسـتند. اما کشـاورزان به 
انـدازه کافـی باهـوش هسـتند کـه در صـورت عـدم اطمینـان از کارکـرد اقتصـادی 
فن آوری های نو، آن را اسـتفاده نکنند. اسـتفاده از مشـارکت های دولتی و خصوصی 

در پیاده سـازی فن آوری هـا ضـرورت دارد.

2-1-2-3- نوآوری برای توسعه بازار
بازار مطمئن و مناسـب در سـطح ملی و بین المللی، سـودآور نمودن بازار، بهبود 
 بازار رسـانی، برندسازی و شفاف سـازی و واقعی نمودن قیمت محصولات کشاورزی و

بازارسـازی و شـناخت ویژگی هـای بـازار، در افزایـش بهـره وری، پایـداری تولیـد، 
افزایـش انگیـزه تولیدکننـدگان مفیـد و مؤثـر اسـت تنهـا راه ممکـن بـرای ارتقـاء 
 فـن آوری هـای نوآورانـه بـا توجـه به اینکـه توسـعه کشـاورزی باعث افزایـش عرضه 
 محصولات کشاورزی شده است، افزایش رغبت کشاورزان به استفاده از این فن آوری ها،

ایـن اسـت کـه بازارهـای مناسـب بـرای محصـولات کشـاورزی ایجاد شـود و قیمت 
محصـولات کشـاورزی منعکس کننـده هزینه تمام شـده محصول باشـد و سـود لازم 
را بـرای تولیدکنندگان ایجـاد کنـد، در واقـع فـروش محصـول سـود آور باشـد. برای 
رسـیدن بـه ایـن مهم تحقیقـات بازار و ایجـاد فن آوری هـا و فرایندهای نـو در زمینه 

فـروش و بازاررسـانی محصولات کشـاورزی دارای اهمیت بسـیاری اسـت.
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نوآوری در بازار محصولات کشاورزی موجب: 
افزایـش تقاضـای بـازار داخلـی و خارجـی  و توسـعه بازارهـای مناسـب بـرای  _

عرضـه مـازاد محصول؛
ایجـاد سیسـتم بازاریابـی مناسـب از مزرعـه تـا مصرف کننـده بـا از بین بردن  _

تحریفات بـازار و 
اعتمادسازی برای کشاورزان به کارآیی سیستم بازاریابی کشاورزی می شود. _

3-3- مزایای مشارکت های عمومی و خصوصی برای ایجاد نوآوری
ریسـک بـالا، کشـش ناپذیري عرضـه و تقاضـا و دلایـل دیگـري که تعـداد آن ها 
به تدریـج در حـال افزایـش اسـت، سبب شـده تـا بخش کشـاورزي تقریبــاً در همه 
کشـورها اعــم از توسـعه یافته و یا در حال توسعه مورد حمایت دولــت قـرار گیــرد. 
فــارغ از انــدازه ایــن حمایت هـا که متأثـر از قدرت مالـي دولت و نوع نـگاه آن به 
بخش کشاورزي است، نحوه اعمال این حمایت ها مي توانــد عامــل نهــادي بسـیار 
 مؤثـري در سـرمایه گذاري باشــد. حمایت هایـي کـه بـدون توجـه بـه بهـره وري و

بـه صــورت عمـومي بـه همــه تولیدکننــدگان پرداخت مي شود، طبعاً انگیزه لازم 
 را برای بهره برداران بخش کشـاورزی در راسـتای سـرمایه گذاري آن ها در اســتفاده

از نهــاده هـاي فـن آورانـه اي کـه موجبـات افزایـش بهـره وري را فراهـم مي آورند، 
 ایجاد نمي کند. گاه ممکن اسـت طراحي نادرسـت سیاست هاي حمایتي که در جهت

بسـط سـرمایه گذاري اعمــال شـوند مثل کاهش نـرخ بهـره اعتبـارات پرداختي به 
هـر فعالیـت کشـاورزي موجـب آن شــود که نه تنهـا سـرمایه گذاري در کشـاورزي 
افزایـش نیابـد بلکـه موجبـات انتقـال سـرمایه از ایـن بخـش بـه دیگـر بخش هـا را 
فراهم کنـد. مسـأله بسـیار مهمـي که در مورد نهاد حمایتي با شــدت بــه مراتــب 
بیش تري مطــرح اسـت، تأثیرپذیري این نهاد از منطق بازار سیاسـي است. در ایــن 
 مــورد حتــي ایــن خطــر وجود دارد که سیاستمداران براي کسب منافع سیاسي
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 بیش تر و طـولاني تـر کـردن دوره صادرات خود به جاي طراحي و اجراي سیاست حمایتي
 مورد نیاز انبوه کشـاورزان بـه اعمال گونه اي از سیاسـتهاي حمـایتي اقـدام کننـد کـه
 تنها گروهی کوچک ولی ذي نفوذي از کشـاورزان را هدف قرار مي دهد )آل اسـحاق و

گیلانپور، 1394(.
عرضـه نهاده هـاي فن آورانـه توسـط بخـش خصوصـی نیـز از اهمیت به سـزایی 
برخـوردار اسـت امـا حمایت بخـش دولتی از فـن آوران بخش خصوصی بایسـتی در 
 اولویت سیاست گذاری دولت ها قرار گیرد. یک نظـام بـازاري درگـرو سرمایه گذاري و

تثبیـت حقوق مالکیت معنوي عرضـه کننـدگان فـن آوري قـرار دارد. سرمایه گذاري 
 در تولیـد نهاده هاي فن آورانه خود تحت تأثیر قیمت محصـولات کشـاورزي قـرار دارد.
 چــرا کــه کاهش قیمت محصولات کشـاورزي موجب آن مي شـود که نرخ بازدهي
 سـرمایه گذاري در تولیـد ایـن نهاده هـا کاهش یابد. لذا هر عاملي کــه بــر قیمــت
 محصـولات کشـاورزي اثرگذار باشد )قیمت جهاني، سیاست هاي تجاري و سیاست هاي
 قیمتـي داخلـي( مي تواند سـرمایه گذاري در تولید نهاده هـاي فن آورانه را به چالش

بکشد )آل اسحاق و گیلانپور، 1394(.
 اگـر در یـک محیـط باثبـات ملـی و بین المللـی بخـش خصوصـی و دولـت در 
تعامـل مؤثـر بـا یکدیگر قـرار بگیرند و نـوآوری پایدار شـود نتایج آن به صـورت زیر 

ظاهر می شـود:
تولید بیش تر محصولات کشاورزی و نهاده های آن؛ _
تغییر و بهبود رفتار تولیدکنندگان در بازار و سطح واحدهای تولیدی؛ _
پایه گذاری تحقیق و توسعه پیشرفته؛ _
ایجاد راهکارهایی برای گسترش تجارت از تحقیقات عمومی؛ _
پیوند شرکت های کوچک و متوسط )SME( با تحقیقات علمی؛ _
ایجاد هماهنگی بین وزارتخانه های تکامل یافته در مورد موضوعات نوآوری و _
افزایش هم افزایی بین سیستم های نوآوری منطقه ای. _
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4-3- منافع اجتماعی حاصل از نوآوری
در یـک نظـام نوآورانـه در بخـش کشـاورزی منافـع زیـادی بـرای بهره بـرداران، 
مصرف کننـدگان، دولـت و بخـش خصوصی ایجاد می شـود کـه از مهم تریـن آن ها: 

افزایـش بهـره وری مزارع و واحدهای تولید کشـاورزی با اسـتفاده بهینه از همه  _
نهاده هـای تولیـد، کاهش هزینه هـا و افزایش درآمد در واحد سـطح ایجاد می شـود؛

بـا افزایـش بهـره وری و افزایش تولید در واحد سـطح، عرضه کافـی مواد  غذایی  _
بـرای کشـاورزان در واحدهـای کوچک که عمدتاً فقیر هم هسـتند ایجاد می شـود؛

چـون بخـش اعظمی از فقرا در نواحی روسـتایی کشـورهای آسـیایی مسـتقر  _
هسـتند افزایـش بهـره وری در واحدهـای تولیـد موجـب افزایـش سـود تولیـد و در 

نهایـت کاهـش سـطح فقـر در کل جامعـه خواهد شـد؛
 با ورود تکنولوژی های نو و افزایش تولید کیفی و قابل عرضه به بازارهای جهانی _

فرصت های جایگزینی واردات و توسعه صادرات در کشورهای آسیایی فراهم می گردد؛
 با توسـعه فن آوری ها و نظام نوآوری در کشـورهای آسـیایی و افزایش مشارکت _

 بخش خصوصی و دولتی در سرمایه گذاری در کشاورزی، درآمد دولت از حق امتیاز و
رویالیتی ها افزایش می یابد؛

 با مشارکت بخش خصوصی و دولتی در پیاده سازی نوآوری ها در بخش کشاورزی و _
ارتباطـات ملـی و بین المللـی در بـه اشـتراک گـذاری نوآوری هـا هم افزایـی ملی و 

ایجاد   می گـردد؛ منطقـه ای 
زیرسـاخت ها و بنگاه هـای تحقیـق و توسـعه بـا  ایجـاد نظام منسـجم نوآوری  _

حفظ شـده و به مرور زمـان از بین نمی رونـد و پویایـی خـود را خواهند داشـت؛
بودجـه لازم بـرای توسـعه شـرکت های دانش بنیـان و بنگاه هـای تحقیـق و  _

توسـعه و فـن آوران بخـش خصوصـی افزایـش خواهد یافـت؛
ایجاد یک فن آوری و ترویج و توسعه آن در زمان کم تری خواهد بود؛ _
تولیـد محصـول بـا اسـتقرار فـن آوری هـا در واحدهـای تولیـدی بـا هزینـه  _
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کم تـری خواهد بـود و در مصـرف نهاده های تولید )سـرمایه، نیـروی کار، آب، زمین، 
انـرژی و...( صرفه جویـی لازم خواهـد شـد؛

افزایـش درآمـد حاصـل از فروش و سـود بـرای عوامل مختلف بـازار با تکمیل  _
زنجیره هـای تولیـد و فروش و بازاررسـانی محصول ایجاد خواهد شـد؛

محصـولات جدیـد متناسـب بـا سـلیقه بـازار تولیـد خواهنـد شـد و بازارهای  _
جدیـد  ایجـاد می شـود؛

توسـعه بازار و زنجیـره ارزش موجب ایجاد فرصت های شـغلی در فعالیت های  _
پیش از تولید و پس از برداشـت محصول خواهد شـد؛

 بهره برداران بخش کشـاورزی با سـرعت بیش تری به توسـعه دانش و فن آوری _
دست پیدا می کنند؛

ایجـاد برندهـای مناسـب و تبلیغـات فـروش محصـول موجـب رونـق بخـش  _
کشاورزی می شـود.

5-3- چالش های پیاده سازی فن آوری های کشاورزی
 برای پیاده سـازی و اسـتقرار فن آوری در بخش کشـاورزی و ایجاد تحول بنیادین

در آن، مشـکلات و محدودیت هـای زیـادی وجـود دارد کـه لازم اسـت بـا رفع آن ها 
توسـط سیاسـت گذاری های مناسـب در بخش دولتی و عمومی، رسـیدن به اهداف 
مدنظـر بـا سـرعت بیش تـری انجـام شـود ایـن محدودیت هـای در حـوزه نـوآوری 

عبارتند از:  
مشـارکت نامناسـب بخـش عمومی )دولـت( و بخـش خصوصـی برای توسـعه  _

فن آوری هـای نـو؛
بوروکراسی شدید از طرف بخش دولتی؛ _
ساختار نامناسب اعطای پاداش به فن آوران برتر؛ _
عـدم وجـود فرهنـگ کسـب و کار در بخـش دولتـی و تجربـه محـدود کار در  _

زمینه هـای تجـاری توسـط دولـت بـه تعریـف دیگـر، دولـت تاجـر خوبی نیسـت؛
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اعتماد به نفس کم بخش های خصوصی برای سرمایه گذاری فن آورانه در بخش  _
 کشـاورزی بـه دلیل عدم ثبات اقتصادی و وجـود پدیده های جوی و درآمد نامطمئن

در بخش مذکور؛
 مسـائل مربوط به مالکیت معنوی فن آوری، به خصوص در مواردی که چندین _

شرکت دولتی و خصوصی هم زمان مشغول فعالیت برای توسعه یک فن آوری هستند؛
مذاکـره ضعیـف و مهارت هـای کـم بخـش دولتـی برای ایجـاد ارتبـاط قوی و  _

مناسـب بـا سـرمایه گذاران و فـن آوران بخـش خصوصی؛
 عـدم ثبـات اقتصادی در تنظیم قراردادهای فن آورانـه و جبران زحمت مالکان _

فن آوری و تغییرات مداوم در هزینه ها و قیمت تمام شده ایجاد فن آوری ها و
بودجه بنـدی بی هـدف دولـت بـدون درنظر گرفتـن اولویت اسـتقرار فن آوری  _

در بخش کشـاورزی.

6-3- عوامـل مهـم موفقیـت در پیـاده سـازی نوآوری هـا در 
بخش کشـاورزی:

عواملی که می تواند دولت را در پیاده سازی نوآوری ها موفق نماید عبارتند از:
 ایجاد تعهد بلند مدت از سوی دولت و صنعت با یک پروتکل مشترک با بخش _

خصوصی و فن آوران؛
دسـتیابی بـه انبـوه منابـع مهـم در سیسـتم ملـی نـوآوری، در سـطح ملـی،  _

منطقـه ای و محلـی و گـردآوری نـوآوران در بخش هـای مختلـف؛
ایجاد شبکه نوآوران بادرنظرگرفتن همه بخش ها؛ _
انجام تحقیقات چندرشته ای؛ _
تخصیـص بخشـی از بودجـه عمومی دولـت بـه فعالیت هـای نوآورانـه بخـش  _

خصوصـی در کشـاورزی و
مدیریت منابع مالی و هدفمند نمودن آن ها در راستای تشویق نوآوری. _

 تجربـه کشـورهای پیشـرو و توسـعه یافته آسـیایی در تحـول کشـاورزی نشـان 
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داده اسـت کـه توجـه سیاسـت گذاران در هریـک از موارد فـوق و برنامه ریـزی برای 
آن هـا می توانـد اسـتقرار نوآوری را تسـریع بخشـد. 

در شـکل 7، منافـع حاصـل از ارتبـاط مسـتمر بخـش دولتـی و خصوصـی برای 
سیاسـت گذاری در زمینـه اسـتقرار نظـام نـوآوری در کشـورها آورده شده اسـت:
دولت در چهار نقش بایستی از نظام نوآوری در بخش کشاورزی حمایت کند:

 بسیج عمومی دولت برای نوآوری و در راستای افزایش کیفیت تولیدات کشاورزی و _
کاهش هزینه های دولت؛

عملیاتی شـدن نوآوری هـا در بـازار بـرای بهره بـرداری از توانمندی های بخش  _
خصوصـی و عمومـی  و بنگاه های تحقیق و توسـعه؛

حمایت هـای سـاختاری از بنگاه هـای تحقیـق و توسـعه و نوآوری هـا بـرای  _
تکمیـل سـاختار دانـش و فـن آوری؛

اعطـای یارانـه و حمایت هـای مالـی از نـوآوران و ترویـج تکنولوژی هـای نـو  _
بـرای حضـور بیش تـر فن آوری هـا در بـازار و تولیـد در سـطح انبـوه.

 

 شکل 7- منافع حاصل از ارتباط مستمر بخش دولتی و
خصوصی برای سیاست گذاری در زمینه استقرار نظام نوآوری
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در واقـع بخـش خصوصی و بخش دولتـی برای ایجاد تحول در بخش کشـاورزی 
بایسـتی در ارتبـاط مسـتقیم باشـند. بـر اسـاس شـکل 8، بخش خصوصی بـا  ایجاد 
 نـوآوری، تولیـد انبـوه، تبلیغـات و فروش همـراه با پذیرفتـن مسـئولیت اجتماعی و

انتشـار فـن آوری و بخـش عمومی بـا  ایجـاد و حمایـت از بنگاه هـای توسـعه ای و 
حمایـت مالـی از نـوآوری و انتشـار آن:

         بخش عمومی     بخش خصوصی

شکل 8- ارتباط  بین بخش خصوصی و دولتی برای ایجاد تحول کشاورزی

4- تحول دیجیتال در بخش کشاورزی
تأکیـد برنامه ریـزان در حوزه تحول کشـاورزی بر تحول دیجیتالی در کشـاورزی 
اشـیاء1،   )به عنوان مثال اینترنـت  اتخـاذ فن آوری هـای نسـل جدیـد  اسـت، یعنـی 
 محاسـبات ابـری، تجزیـه و تحلیل داده های بـزرگ و هوش مصنوعـی(، برنامه ریزان،
 سیاسـت گذاران، کشـاورزان و مشاغل مرتبط با کشـاورزی باید روند تحول دیجیتال
1. IoT
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را به سـرعت دنبـال نماینـد. فـن آوری دیجیتالـی کشـاورزی آینـده را به ثبـات و 
پایداری می رسـاند.

1-4- کشاورزی هوشمند 
کشـاورزی هوشمند شـامل فن آوری های جدید و پیشـرفته برای ارتقاء بهره وری 
پایـدار، داده هـای بـزرگ، فن آوری هـای دیجیتـال و تجزیـه و تحلیـل داده هـا برای 
تصمیم گیـری اسـت و فن آوری هـای هوشـمند باید متناسـب با شـرایط کشـاورزی 
 کشـورهای عضو باشـد. پذیرش فن آوری های دیجیتال به مراحل توسـعه اقتصادی و

آمادگی دیجیتال شدن هر کشوری دارد.
 به منظور ارتقاء بهره وری بخش های کشاورزی و تولید مواد غذایی سیاست گذاری ها و
 تصمیمات برای استفاده از ظرفیت فن آوری های نوین از جمله فن آوری های دیجیتالی

در زنجیره هـای محصولات کشـاورزی توسـط دولت هـا، آژانس های مشـاوره، فعالان 
در حـوزه کشـاورزی و شـرکت های فـرآوری مواد غذایـی اتخـاذ  می گـردد. اهـداف 

دیجیتال شـدن بخش کشـاورزی در شـکل 9 اشـاره شده اسـت:

 

شکل 9- اهداف دیجیتال شدن بخش کشاورزی
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2-4- شـاخص های مهـم پیاده سـازی کشـاورزی هوشـمند و 
دیجیتال  شـدن بـرای  کشـورها  آمادگی 

1-2-4- ارزش افزوده

برای اینکه بدانیم کشـورهای عضو سـازمان بهره وری آسـیا به صورت مقایسـه ای 
چـه درجـه ای از آمادگـی بـرای دیجیتال شـدن را دارنـد بـه جـداول 1 تا 7  اشـاره 
می کنیـم. جـدول شـماره 1 بیانگر سـهم تولیـد و ارزش افـزوده بخش کشـاورزی از 
 GDP  اسـت. همان طور که این جدول نشـان می دهد کشـاورزی کشـورهایی مانند

 ژاپن، چین، سـنگاپور و کره جنوبی کم ترین سـهم را در تولید ملی دارند و کشورهای
کامبـوج و لائـوس و نپـال بیش تریـن اسـت و وابسـتگی اقتصـاد ملـی آن هـا بـه 

اسـت.   آسـیایی  میانـه کشـورهای  ایـران در  زیـاد دیده می شـود.   کشـاورزی 

جدول 1- شاخص سهم ارزش افزوده بخش کشاورزی ازGDP )درصد( کشورهای آسیایی

کشور
سهم ارزش افزوده بخش 

کشاورزی از GDP در سال 2017
کشور

سهم ارزش افزوده بخش 
کشاورزی از GDP در سال 2017

1/96کره جنوبی13/41بنگلادش
16/20لائوس23/38کامبوج
8/78مالزی1/80تایوان
10/48مغولستان11/83فیجی
27/04نپال15/45هند

9/66فیلیپین13/14اندونزی
22/08پاکستان10/08ایران

8/66تایلند0/03سنگاپور
15/34ویتنام7/71سریلانکا 1/15ژاپن

https://data.worldbank.org/indicator/NV.AGR.TOTL.ZS
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 برای ایجاد ارزش افزوده مناسـب در بخش کشـاورزی زنجیره زیر بایسـتی مد نظر
 قرار گیـرد. بهبـود هرکـدام از حلقه های ایـن زنجیره موجب افزایـش درآمد و کاهش

هزینه در بخش مذکور خواهد شد.
 به طـور معمول همگام با توسـعه اقتصادی کشـورها و رشـد بخش های صنعتی و

خدمـات، رونـد تغییر سـهم بخش کشـاورزی از کل اقتصـاد برای بیش تر کشـورها، 
کاهنـده اسـت. لازم بـه ذکـر اسـت کـه افزایـش سـهم بخـش کشـاورزی بیش تـر 
تحـت تأثیـر کاهش رشـد سـایر بخش هـا، ازجمله بخش نفـت و صنعت بوده اسـت. 
اقتصـاد کشـور های جهـان سـوم از جملـه کشـور مـا اغلـب بـر تولیدات کشـاورزی 
 متکـی اسـت و فعالیت هـای کشـاورزی هـم، غالباً در روسـتاها انجام می شـود. برای 
 بهبود بخشیدن به روش های سنتی تولیدات کشاورزی و بهره برداری بهینه از زمین و

منابـع تولیـد و توزیـع محصـولات کشـاورزی، افزایش رشـد اقتصادی و دسـت یابی 
 بـه توسـعه پایـدار در ایـن بخـش در اقتصاد ایـران بایـد توجـه شـود )آل اسـحاق و

گیلانپور، 1394(. 
هـدف در تحول کشـاورزی این اسـت کـه ارزش افزوده بخش کشـاورزی به جای 
تمرکـز بـر تولیـد مواد خـام و بهره بـرداری نامناسـب از منابـع آبی و خاکی و سـایر 
 نهاده ها ناشـی از رشـد بهره وری با استفاده از افزایش سـرمایه گذاری در نوآوری ها و

تکنولوژی هـای نـو باشـد و ارزش افـزوده بخـش کشـاورزی بیش تر شـامل تولید در 
بخـش صنایـع تبدیلـی و تکمیلی باشـد نـه تولید ماده خـام. به تحلیلی دیگر رشـد 
ارزش افزوده بخش کشـاورزی زمانی که رشـد سـرمایه گذاری در بخش منفی اسـت 
به معنای اسـتفاده حداکثری از منابع پایه و توقف کشـاورزی پایدار اسـت که حداقل 
 بهـره وری در آن وجـود دارد بنابراین مشـاهده می شـود که در کشـورهای پیشـرفته
 آسـیایی کـه تحـول کشـاورزی به خوبـی صـورت گرفته اسـت ارزش افـزوده تولیـد
 مـواد خـام کاهش و این ارزش افزوده در بخش صنعتی کشـاورزی و تجاری آن خود

را نشان داده است.
 براي افزایش ظرفیت مفید تولیــد در کشــاورزي نه تنها سرمایه گذاري فیزیکي
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 لازم است بلکه گسـترش علـوم و تکنولـوژي، سـرمایه هـاي انساني و سرمایه اجتماعي
مورد نیاز هستند. هـمچنــین لازم اســت کلیــه سیاسـت هــا و محیط هاي نهادي 
به منظـور سـرمایه گذاري بخـش خصوصـي به ویـژه زارعیـن مهیـا شــوند. افزایـش 
تجهیـز سـرمایه گذاري همچنین نیازمند سیاسـت هاي تقویـت کننــده دسترســي 
بــه بازار، تضمین جریان اطلاعات، تنظیم اسـتانداردها و قــوانین و مقــررات لازم 
اســت. ثبــات سیاسـت گــذاري و ســازمان دهي مناسب نهادها به منظور تضمین 
سـرمایه گذاري خصوصـي در بخـش کشـاورزی لازم اسـت و هم بسـتگي بالایي بین 
سـرمایه گذاري دولتي و خصوصي بــه منظــور دســتیابي بــه رشــد کشــاورزي 

مشـاهده مي شـود )آل اسـحاق و گیلانپـور، 1394(.
سیاسـت هاي دولــت در حـوزه تجـارت خارجي و بـازار نهاده هاي کشـاورزي از 
 مهم ترین عوامل تعیین کننده تقاضا براي سـرمایه گذاري هسـتند. تولید تحت تأثیر
 فــن آوري نیــز قــرار دارد. فن آوري با تغییر بهره وري عوامل، میزان و کیفیت تولید

را تحت تاثیـر قرار می دهـد. در فرآینـد توسـعه و تحول کشـاورزي افزایش بهره وري 
به وسـیله دانـش و نهاده هـاي فن آورانه صنعتي ممکن اســت.

بـر طبـق شـکل 10، زنجیره ارزش شـامل تولید محصـول، برداشـت و نگهداری 
 محصـول، تبدیـل و فـرآوری، حمـل و نقـل و توزیـع، بـازار داخلـی، صـادرات و

بازار خارجی و تبادل پول و حمایت های مالی و اعتباری است.



APO تحول در بخش کشاورزی )با رویکرد هوشمند سازی( تجربیات کشورهای آسیایی عضو
42

 

شکل 10- زنجیره ارزش در بخش کشاورزی

 ذی نفعان هدف در کشـاورزی هوشـمند طبق شـکل 11، شـامل سیاسـت گذار،
 سـازمان های بهره وری، صنایع تبدیلی و تکمیلی کشـاورزی، انجمن های کشاورزی و

و  کشـاورزان  کشـاورزی،  تولیـد  در  فعـالان  دانشـگاهیان،  محققیـن،  اتحادیه هـا، 
تولید کنندگان هسـتند. 

شکل 11- ذی نفعان کشاورزی هوشمند
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2-2-4- آمادگی دیجیتال شدن کشاورزی در کشورهای آسیایی

 در جدول 2 امتیاز آمادگی دیجیتالی شـدن کشـورها آورده شده اسـت بر اسـاس
ایـن جـدول،  آمادگـی دیجیتالی شـدن بـرای برخـی کشـورها در بالاتریـن مرحلـه 
آمادگـی دیجیتـال )تقویـت( به طـور متوسـط 16.83 اسـت ) کشـورهای کره جنوبـی، 
 ژاپـن، سـنگاپور و مالـزی(. آمادگی دیجیتال شـدن در مرحله میانی )شـتاب( به طور

متوسط 12.49 )کشورهای هند، سریلانکا، اندونزی، فیلی پین و تایلند( و کشورهای 
پایین تریـن در  دیجیتال شـدن  آمادگـی  نپـال،  و  کامبـوج  پاکسـتان،   بنـگلادش، 

مرحله آمادگی دیجیتال )فعال سازی( به طور متوسط 7.91 بودند.

جدول 2-  امتیاز آمادگی دیجیتال شدن کشورهای آسیایی

دسته بندینمرهکشور
فعال8/01بنگلادش
فعال8/58پاکستان
فعال8/60کامبوج
فعال9/48لائوس
فعال9/61نپال
شتاب10/54هند

شتاب11/56سریلانکا
شتاب11/73اندونزی
شتاب12/15فیلیپین
شتاب12/53تایلند
شتاب12/56ویتنام

تقویت و توسعه18/30سنگاپور
تقویت و توسعه17/33ژاپن

تقویت و توسعه17/50کره جنوبی
تقویت و توسعه15/19مالزی

https://www.cisco.com/c/dam/assets/csr/pdf/Country-Digital-Readiness-White-Paper-US.pdf
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3-2-4- توسعه دولت الکترونیک

 در جدول 3 رتبه کشورهای آسیایی در  توسعه دولت الکترونیکی )سازمان ملل(
آورده شده اسـت. طبـق ایـن جـدول کره جنوبـی، سـنگاپور، ژاپن بالاتریـن رتبه در 
توسـعه دولـت الکترونیک در بین کشـورهای آسـیایی و در جهان را دارنـد.  ایران در 

رتبه 86 جهان اسـت. 

جدول 3- رتبه کشورهای آسیایی در توسعه دولت الکترونیک

شاخص توسعه دولت الکترونیکرتبه  جهانی در سال 2018کشور

30/9010کره جنوبی
70/8812سنگاپور

100/8783ژاپن
480/7174مالزی
730/6543تایلند

750/6512فیلیپین
860/6083ایران
880/5931ویتنام

920/5824مغولستان
940/5751سریلانکا

960/5669هند
1020/5348فیجی

1070/5258اندونزی
1150/4862بنگلادش

1170/4748نپال
1450/3753کامبوج
1480/3566پاکستان

1620/3056لائوس

https://publicadministration.un.org/egovkb/Data-Center
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4-2-4- نفوذ تلفن های هوشمند

 در جدول 4 نفوذ تلفن های هوشـمند آورده شده اسـت. نفوذ تلفن های هوشـمند
در کشـورهای کره جنوبـی، تایـوان، مالـزی و ژاپـن بیش ترین مقدار اسـت.  ایران در 

میانه کشـورهای آسـیایی بعد فیلیپیـن و تایلند و ویتنـام قراردارد.

جدول 4- شاخص ضریب نفوذ تلفن های هوشمند از کل جمعیت

کشور
تعداد مشترکین 

تلفن هوشمند

درصد نفوذ تلفن 
 هوشمند از
کل جمعیت

رتبه جهانی

374,893,00027/72هند

73,155,00027/46اندونزی

70,327,00055/37ژاپن

47,858,00044/912فیلیپین

36,378,00037/713ویتنام

34,562,00067/714کره جنوبی

30,217,00043/718تایلند

28,748,00035/119ایران

27,730,00013/821پاکستان

26,827,00016/122بنگلادش

18,437,00057/530مالزی

14,223,00060/033تایوان

https://newzoo.Com/insighs/rankings/top-50-countries-by-smartphone-penetration-and-users 
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5-2-4- نفوذ  اینترنت

شده اسـت.  مقایسـه  آسـیایی  کشـورهای  بیـن  نفـوذ  اینترنـت   5 جـدول  در 
ژاپـن، کره جنوبـی، تایـوان، سـنگاپور و تایلنـد بیش تریـن نفـوذ  اینترنـت را دارنـد. 
نفـوذ  اینترنـت در ایـران 34  درصد اسـت که میزان زیـاد بالایی بـرای  ایجاد تحولات 

دیجیتالـی در بیـن کشـورهای آسـیایی نیسـت.

جدول 5- شاخص ضریب نفوذ اینترنت بر اساس  درصدی از جمعیت

کشور
تعداد بهره برداران اینترنت 

در سال 2017
میزان نفوذ اینترنت 
)درصدی از جمعیت(

118,626,67293/3ژاپن

47,353,64992/6کره جنوبی

2,084,36487/9تایوان

4,839,20483/6سنگاپور

57,000,00082/4تایلند

25,084,25578/3مالزی

64,000,00066/3ویتنام

2,000,00064/1مغولستان

67,000,00062/9فیلیپین

16,190,00054/7نپال

500,95854/9فیجی

143,260,00053/7اندونزی

https://en.wikipedia.org/wiki/list_of_countries_by_internet_connection_
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6-2-4- سرعت اینترنت

طبـق جـدول 6 سـرعت  اینترنـت کشـورهای مختلف آسـیا مقایسـه شده اسـت. 
بیش تریـن سـرعت  اینترنـت مربـوط بـه کشـورهای کره جنوبـی، سـنگاپور، ژاپن و 
تایوان اسـت و کم ترین سـرعت  اینترنت مربوط به کشـور  ایران گزارش شده اسـت. 

جدول 6- شاخص سرعت اینترنت در کشورهای آسیایی

کشور
متوسط سرعت 
)Mb/s(اینترنت

رتبه جهانی

28/61کره جنوبی
20/37سنگاپور

20/28ژاپن
16/916تایوان
16/021تایلند
9/558ویتنام
8/962مالزی

8/568سریلانکا
7/277اندونزی

6/589هند
5/5100فیلیپین
4/7107ایران

https://en.wikipedia.org/wiki/list_of_countries_by_internet_connection_speeds_

7-2-4- آمادگی دیجیتال شدن

جـدول 7 آمادگـی دیجیتال شـدن در کشـاورزی کشـورهای آسـیایی را با هـم 
 مقایسـه می کنـد. کشـاورزی کشـورهای کره جنوبی، تایـوان و ژاپن هـم مکانیکی و
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هـم دیجیتالـی اسـت. کشـورهای مالـزی، فیلیپیـن، تایلنـد، اندونـزی مکانیکـی 
هسـتند و در برخـی مـوارد کامـلًا دیجیتـال عمل می کنند. کشـور  ایران کشـاورزی 
 دقیـق در سـطح  ایسـتگاه های تحقیقاتـی اسـت و مدیریـت کشـاورزی مکانیکـی

است. هند و بنگلادش نیز وضعیتی مانند  ایران دارند.

جدول 7- آمادگی دیجیتال شدن کشاورزی کشورهای آسیایی

ملاحظاتوضعیت کشاورزیکشور

دیجیتال در برخی مواردمکانیکیمالزی
دیجیتال در برخی مواردمکانیکیفیلیپین
دیجیتال در برخی مواردمکانیکیتایلند

دیجیتال در برخی مواردمکانیکیاندونزی
مکانیکی و دیجیتالتایوان

مکانیکی و دیجیتالکره جنوبی
مکانیکی و دیجیتالژاپن

دیجیتال در برخی موارد )سایت های تحقیقاتی(دستی و مکانیکیبنگلادش
دستی و مکانیکیکامبوج
مکانیکیدستیفیجی
دستی و مکانیکیایران
دستی و مکانیکیهند

دستیلائوس
دستی و مکانیکیمغولستان

دستی و مکانیکینپال
دستی و مکانیکیسریلانکا
دستی و مکانیکیویتنام

دستی و مکانیکیپاکستان

  مأخذ: سازمان بهره وری آسیا 2018
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 با درک و اندازه گیری سطح رشد دیجیتال در کشورهای عضو APO، می توان زمینه های
بهبود و شتاب برای روند تحول در هر گروه از کشورها را را شناسایی کرد )شکل 12(.

 

شکل 12- گروه بندی کشورهای عضو بر اساس شاخص های اندازه گیری شده برای دیجیتال شدن

APO 3-4- مراحل تحول کشاورزی در بین کشورهای آسیایی عضو
 در شـکل 12 گروه بنـدی کشـورهای عضـو بـر اسـاس شـاخص های اندازه گیری شـده

برای دیجیتال شدن آورده شده است:

1-3-4- گروه A کشـورهای عضو  شامل، سـریلانکا، ایران، مغولستان، فیجی، 

 بنـگلادش، پاکسـتان، نپال، کامبـوج و لائوس، ایـن کشـورها در مراحـل ابتدایی

تحـول دیجیتـال قرار دارنـد و برنامه هـای زیـر بـرای این کشـورها مدنظر اسـت 
کـه بایسـتی با سـرعت عملیاتی شـود:   

ایجـاد سـاختار فـن آوری اطلاعـات IT بـا قیمـت مناسـب بـرای بهره بـرداران  _
بخش کشـاورزی؛
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توسعه سیستم های آموزشی و سواد دیجیتال برای تولیدکنندگان؛ _
 فراهم شدن سیاست ها و راهبردهای لازم برای کشاورزی دیجیتال توسط دولت ها. _

2-3-4- گـروه B کشـورهای عضـو شـامل، مالـزی، تایلنـد، اندونـزی، 

فیلیپیـن، هند و ویتنام، لازم اسـت این کشـورها کـه مراحل اولیه دیجتال شـدن 

بخـش کشـاورزی را طـی نموده انـد برنامه هـای زیـر را عملیاتـی نماینـد:  

 امکان پذیرش فن آوری های دیجیتالی که قبلًا  ایجاد شده اسـت را فراهم آورند. _
به این منظور دسترسـی اسـتفاده از  اینترنت، موبایل و رسـانه های اجتماعی بایسـتی 
تقویـت شـود و آموزش هـای لازم بـرای افزایش سـطح پذیـرش کشـاورزی دیجیتال 

توسـط بهره بـرداران برنامه ریزی شـود؛
مهارت هـای دیجیتالـی در تولیـد محصـولات کشـاورزی در سـطح واحدهـای  _

تولیـدی تقویت شـود؛
فرهنـگ نوآورانـه )سـرمایه گـذاری در نـوآوری، توسـعه خلاقیـت و غیـره( در  _

جامعـه گسـترش پیدا کنـد.

 3-3-4- گـروه C کشـورهای عضـو شـامل، ژاپـن، سـنگاپور، کـره جنوبی و
 تایوان،  این کشـورها در آسـیا از جایگاه برتر در پیاده سازی کشاورزی هوشمند و

 دیجیتال برخوردارند. برای این کشـورها برنامه های ذیل در نظر گرفته شده است
که با بهره گیری از ظرفیت های بخش خصوصی و دولتی بایستی عملیاتی گردد:

  از فن آوری های دیجیتال  ایجاد شده برای بهبود وضعیت اقتصادی بخش کشاورزی _
 بهره گیری لازم انجام شـود. در  اینجا افزایش بهره وری و کارایی در واحدهای تولیدی

از مهم تریـن برنامـه اسـت. یعنـی سـهم زیـادی از ارزش افـزوده بخـش کشـاورزی 
بایسـتی از افزایـش بهـره وری و کارایـی در واحدهـای تولیـدی باشـد؛

توسـعه فرهنگـی اجتماعـی و افزایـش مشـارکت زنـان و جوانـان در  ایجـاد  _
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قرار گیـرد؛ اولویـت  در  بایـد  امنیت غذایـی 
تأثیـرات زیسـت محیطی عملیاتی شـدن کشـاورزی دیجیتـال شـامل میـزان  _

پذیـرش و سـازگاری بـا تغییـرات اقلیمـی ، انعطـاف پذیـری فن آوری هـا در حـوزه 
بایسـتی محاسـبه گردد. ایـن فن آوری هـا  زیسـت محیطی و پایـداری 

4-4- توصیه های سیاستی

 دولت هـا بایـد شـرایط عمومی مربـوط بـه  ایجـاد فن آوری هـای دیجیتـال را _
 ایجـاد کننـد کـه مهم ترین آن ها دسترسـی به  اینترنـت و امنیت آن اسـت فن آوری 

دیجیتـال بیش ترین سـود و بهـره وری را به دنبال خواهد داشـت؛
بـرای مدیریـت یکپارچـه واحدهای کوچـک کشـاورزی و دامپروری بایسـتی  _

برنامه ریـزی لازم صـورت گیـرد؛
حمایت لازم دولت از مؤسسـات دولتی و خصوصی در انجام تحقیق و توسـعه  _

صورت پذیرد؛
دولـت سـرمایه گذاری خصوصـی را در فن آوری هـا بـا خدمـات ارزان قیمـت  _

ترغیب کنـد؛
دولـت احصـاء دقیق اطلاعات کشـاورزان و دامداران در بخش کشـاورزی  و به  _

اشـتراک گـذاری ایـن اطلاعـات را با شـرط  با محافظـت کافی از آن ها مورد تشـویق 
قـرار دهد؛

حق مالکیت معنوی اعطای اطلاعات و ایجاد فن آوری های نو حفظ گردد؛ _
قبـل از پیاده سـازی فن آوری هـای هوشـمند و کشـاورزی هوشـمند و دقیـق  _

مراحـل تحقیقاتی آن طی شـود و مسـائل فنـی، اقتصادی و اجتماعـی احصاء گردد؛
  اولویت گذاشـتن پیاده سـازی کشـاورزی هوشمند به عنوان بخشـی از استراتژی های _

توسعه ملی کشاورزی؛
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تدویـن آیین نامه هـا و سیاسـت ها بـرای حمایـت و تشـویق پذیرنـدگان اولیه  _
فـن آوری هـای دیجیتـال در بیـن تولیدکنندگان بخش کشـاورزی؛

تشـویق همـکاری متقابـل کشـورها بـرای انتقـال دانـش دیجیتـال ماننـد  _
برنامه های آموزشـی APO؛

 سیاسـت گذاری لازم برای غلبه بر خطرات و تهدیدهای احتمالی فن آوری های _
 هوشمند کشاورزی.

در شـکل 13 فهرسـتی از عوامـل مؤثـر بـر توانایی کشـورها در  ایجاد کشـاورزی 
دیجیتـال شـامل میـزان نفـوذ تلفن های هوشـمند، نفوذ و سـرعت  اینترنـت، میزان 
پوشـش برق و قطعی آن، سـطح سواد کشـاورزان، میزان دسترسـی بـه نزدیک ترین 
و محلـی  مالـی  حمایـت  آژانس هـای  توانمنـدی  میـزان  بـازار،  و  فـروش   مراکـز 
 منطقـه ای، میـزان مشـارکت بخش هـای عمومـی  و خصوصی و فرصت هـای موجود
 در بخش کشاورزی، فرصت های سرمایه گذاری بخش خصوصی، امکانات و تسهیلات

 لازم بـرای ذخیـره محصـولات کشـاورزی، سـاختارهای حمـل و نقـل و جـاده ای، 
 اولویت کشاورزی دیجیتال در برنامه ها و سیاست های دولت، جامع دیدن و جامع بودن

کشـاورزی هوشـمند در سیاسـت ها و برنامه هـای کشـاورزی ملـی، وضـع و تصویب 
قوانیـن و مقـررات لازم برای پیاده سـازی کشـاورزی هوشـمند در بخش کشـاورزی 

آورده شده اسـت. 
هـر کشـوری کـه می خواهـد آمادگی خـود را در زمینه دیجیتال شـدن بسـنجد، 

بایسـتی ایـن چک لیسـت را تکمیـل و بر اسـاس آن تصمیم گیـری نماید.
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شکل 13- چک لیست برای بررسی توانایی کشورها در ایجاد کشاورزی دیجیتال

5- تجربه کره جنوبی

1-5- استراتژی ها
1-1-5- تغییر نگرش و سیاست ها 

 نگرش مردم در مورد بخش روسـتایی با آموزش های مختلف تغییر کرده اسـت و
 آن ها به این دیدگاه رسـیده اند که فعالیت های کشاورزی چند کارکردی و چند منظوره
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 است و از حالت معیشتی به تولید برای بازار و مطابق سلیقه مصرف کنندگان شیفت
پیـدا کرده اسـت. افزایـش تعامـلات روسـتاییان بـا شـهرها موجـب شده اسـت کـه 
مردم شـهر نیز  شـروع به بهره مند شـدن از سیاسـت های توسـعه روسـتایی کردند.

2-1-5- وضع قوانین جدید 

قانون جدید 2000 برای اصلاح سیاست های روستایی و بهبود آن ها
 قانون ویژه 2004 ارائه چارچوبی برای برنامه ریزی سـرمایه گذاری بخش دولتی و

خصوصی در راستای توسعه روستایی همه جانبه

3-1-5- برنامه های جامع سرمایه گذاری

 موضوعات اولویت دار شـامل سـرمایه گذاری در حوزه رفاهی )بهداشت و درمان و
 بازنشستگی(، آموزش و ترویج یافته های تحقیقاتی نو، حفظ و پایداری محیط زیست،

 افزایش تعاملات بین شـهر و روسـتا در زمینه های ذکر شده سـرمایه گذاری عظیمی 
انجام شده است.

دسـتور کار سیاسـت گذاری بـرای تـداوم حیات روسـتایی شـامل، برنامه توسـعه 
پنج سـاله بـرای کشـاورزی جامعـه روسـتایی و صنایع غذایـی، تقویت شـبکه  ایجاد 
امنیـت درآمدی در روسـتا، بهبود رفاه روسـتایی، تقویت کشـاورزی پایـدار و تقویت 
تعاملات بین شـهر و روسـتا برای سـال های 2018 لغایت 2022 تدوین شده اسـت.

2-5- برنامه های حفظ حیات روستا )2022 ~ 2018(

1-2-5- تقویت شبکه امنیت درآمد با

حمایت هـای دولتـی در قالـب پرداخت های مسـتقیم بـه کشـاورزان و اعطای  _
تسـهیلات کـم بهـره و یارانـه خرید نهاده و اصلاح سـاختار باغـات، مـزارع و دامداری ها؛

تقویت و گسترش بیمه محصولات زراعی و _
متنوع سازی فعالیت های کشاورزی روستا برای ایجاد فرصت های درآمدی بیش تر. _
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2-2-5- بهبود رفاه روستایی

طرح بیمه بازنشستگی / بیمه حوادث؛ _
اصلاح سیستم حمل و نقل روستایی و _
بهبود دسترسی روستاییان به کلیه خدمات پزشکی. _

3-2-5- تقویت کشاورزی پایدار

طـرح جامع پشـتیبانی از کشـاورزان جـوان و نوپـا و  ایجاد انگیزه بـرای ماندن  _
آن ها در روسـتاها؛

ایجـاد و پایه گـذاری فن آوری هـای دیجیتـال در سـطح واحدهـای دولتـی بـا  _
حمایت هـای دولتـی و

ترویــج و آمــوزش روش هــای مدیریــت پایــدار بــرای حفــظ محیــط زیســت و  _
منابــع آبــی و خاکــی.

4-2-5- تقویت تعامل مناطق روستایی- شهری

گسترش نگرش روستا برای همه مردم کشور است و باید حفظ و حراست گردد؛ _
 ترویج گردشـگری کشـاورزی و سـبز برای افراد شهرنشـین و بازدید میدانی از  _

روسـتاهای مختلـف برای آشـنایی بـا فعالیت های روسـتا و  ایجاد درآمد گردشـگری 
بـرای  بهره برداران  روسـتا و

 برنامه های جامع مهاجرت روستایی هدف دار برای کمک به سایر بخش های اقتصادی. _

3-5- نقش عمده دولت
با توجه بـه طیـف گسـترده ای از محدودیت هـا و خطراتی که در بخش کشـاورزی 
وجـود  دارد مداخلـه دولت برای کشـاورزی و حمایت جدی آن در بخش کشـاورزی 
وجـود  دارد. بـه برنامه هـای مهـم دولـت کره جنوبـی برای ایجـاد تحـول بنیادین در 
بخـش زیـر اشاره شده اسـت که می تواند الگوی مناسـبی برای کشـورهای آسـیایی باشـد: 



APO تحول در بخش کشاورزی )با رویکرد هوشمند سازی( تجربیات کشورهای آسیایی عضو
56

در رأس قرار دادن بخش کشاورزي در دستور کار سیاست های ملي؛ _
ادغام و هماهنگی اقدامات توسعه بین بخشی؛ _
هدایت بخش خصوصی به سمت سرمایه گذاری کارآمد و مؤثر در بخش کشاورزی؛ _
اعمال سیاست ها و  رویکردهای عادلانه و پایدار بین کلیه بخش های اقتصادی؛ _
استفاده از ظرفیت های شرکت های دانش بنیان و نوآوران در بخش کشاورزی؛ _
حمایت جدی و همه جانبه مالی و اعتباری از بخش کشاورزی و _
 تقویت تشـکل ها و سـازمان های مردم نهاد و جلب مشارکت آن ها در طراحی و _

اجرای پروژه های مرتبط با تحول کشاورزی.
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